In ogni caso a questo strato sociale caratterizzato dal possesso di una specializzazione economica, di una tecnica e talvolta di strumenti di produzione (negoziato, materiale, fondi di esercizio) si oppone, sempre all'interno della massa dei cittadini, quello che si può definire proletariato, composto in massima parte da salariati che lavorano alla dipendenza dei *tabernarii* o sono occupati nei lavori pubblici e nell'edilizia privata. *Infima plebes, egentes, opifices* sono i termini con i quali le fonti dell'epoca designano questo strato. Si tratta di

¹⁶⁸ Cic., *Cat.*, IV, 17: *Quare si quem vestrum forte commovet hoc, quod auditum est, lenonem quendam Lentuli concursare circum tabernas, pretio sperare sollicitari posse animos egentium atque imperitorum*

¹⁶⁹ Cic., *Cat.*, IV, 17: *est id quidem coeptum atque temptatum, sed nulli sunt inventi tam aut fortuna miseri aut voluntate perditii, qui non illum ipsum sellae atque operis et quaestus cotidiani locum, qui non cubile ac lectulum suum, qui denique non cursum hunc otiosum vitae suae salvum esse velint. Multo vero maxima pars eorum, qui in tabernis sunt, immo vero (id enim potius est dicendum) genus hoc universum amantissimum est otii. Etenim omne instrumentum, omnis opera atque quaestus sequentia civium sustentatur, aliter otio; quorum si quaestus occlusis tabernis minui solet, quid tandem incensis futurum fuit?*

¹⁷⁰ Cic., *Dom.*, 89: *An tu populum Romanum esse illum putas qui constat ex iis qui mercede conducuntur, qui impelluntur ut vim adferant magistratibus, ut obsideant senatum, optent cotidie caedem, incendia, rapinas? quem tu tamen populum nisi tabernis clausis frequentare non poteris, cui populo duces Lentidios, Lollios, Plaguleios, Sergios praefeceris. O speciem dignitatemque populi Romani, quam reges, quam nationes exterae, quam gentes ultimae pertimescant, multitudinem hominum ex servis, ex conductis, ex facinerosis, ex egentibus congregatam!*

uomini liberi, che non possedendo nulla, vivono unicamente del loro lavoro o, anche senza lavorare, dell'elargizione pubblica o privata.

Sallustio¹⁷¹ li presenta come di origine rurale. È certo che l'industria, in particolare l'edilizia, il commercio e l'artigianato utilizzavano insieme agli schiavi manodopera libera, quella plebe che i grandi lavori permettevano di nutrire e il cui salario verso l'81 era senza dubbio dell'ordine di dodici assi (3/4 di denario al giorno). Questo è pari a due volte il soldo di un fante in questo periodo, ma se si deve tener conto dei giorni festivi, senza dubbio non pagati, è probabile che il reddito annuale di questa classe fosse vicino a quella del soldato proletario. I contrasti erano notevoli: cento o duecento denari l'anno per un proletario (quattrocento o ottocento sesterzi), venticinquemila (centomila sesterzi) per un modesto senatore¹⁷². Non abbiamo informazioni sulla consistenza numerica dello strato sociale dei salariati urbani, esso tuttavia secondo logica doveva essere più numeroso dei *tabernarii*. Dubbia la loro importanza politica, perché a differenza dei *tabernarii* essi non vengono esplicitamente menzionati nel corso dei conflitti sociali; certamente avranno partecipato ai tumulti in occasione di carestie, ma dovevano essere privi di organizzazione e si può presumere che andassero a rimorchio dei *tabernarii*.